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ABSTRAKT

Praca doktorska poddaje analizie rolę wychowawczą ojca rodziny. Opracowanie

ma na celu ukazanie szerokiej panoramy możliwości i potencjału wychowawczego ojca

rodziny, który otrzymał szczególne miejsce w procesie dojrzewania duchowego,

materialnego i społecznego swej małżonki i dzieci. W pracy główny nacisk położono na

rozpatrywanie rodziny jako budującej wspólnotę wychowawczą, wzajemnie

ubogacających się osób i omówiono, w jaki sposób to się realizuje. Głównymi źródłami

dysertacji doktorskiej są dokumenty nauczania Kościoła, poszerzone o polską literaturę

przedmiotu. W rozprawie doktorskiej zebrano, poddano analizie i usystematyzowano

szereg idei, które dotyczą ojca jako wychowawcy i jego roli w tym procesie .
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WSTĘP

Gwałtowne zmiany o charakterze społecznym, kulturowym, ekonomicznym,

światopoglądowym, które dokonują się we współczesnym społeczeństwie, mają

ogromne znaczenie dla kondycji rodziny i małżeństwa. Dom stał się miejscem

szczególnej kumulacji czynników destrukcyjnych, które wpływają na zmianę

rozumienia ról społecznych małżonków i rodziców, a także sensu zawierania związku

małżeńskiego, czy celów wspólnoty rodzinnej. Komasacja tych czynników składa się na

tzw. kryzys ojcostwa, w tym zmianę rozumienia roli ojca, odejścia od modelu

patriarchalnego i uznawania ojca za „głowę rodziny”. Następuje, odmienne rozumienie

ekonomicznej roli ojca w rodzinie, wyeliminowanie wielu funkcji, które dawniej – w

tradycyjnej rodzinie – były pielęgnowane, choćby w kwestii wychowania religijnego.

Kryzys ojcostwa przybiera często skrajną postać, włącznie z radykalnym zaprzeczeniem

sensu ojcostwa i podważeniem nauki na temat racji tworzenia wspólnot rodzinnych1.

Rodzina jest najstarszą, a zarazem zawsze młodą wspólnotą wśród wspólnot

ludzkich. Istotne zmiany w analizowaniu jej sensu i znaczenia często sprowadzają się

do zadania fundamentalnych pytań o kierunek rozwoju i dalsze perspektywy jej

ubogacenia, a także o główne przymioty, które należy traktować jako podstawowe2.

Ten, coraz bardziej zamazany obraz rodziny, w tym ojca, jest ważnym motywem

pochylenia się nad zagadnieniem jego wychowawczej roli w całości procesu opieki

nad nowym pokoleniem. Papież Jan Paweł II, na zakończenie adhortacji apostolskiej

poświęconej św. Józefowi oraz jego posłannictwu w życiu Chrystusa i Kościoła, pod

tytułem „Redemptoris custos”, mocno zachęcał, aby „św. Józef stał się dla wszystkich

szczególnym nauczycielem uczestnictwa w mesjańskiej misji Chrystusa, która jest w

Kościele udziałem każdego i wszystkich: małżonków i rodziców, ludzi żyjących z pracy

rąk czy też z jakiejkolwiek innej pracy, osób powołanych do życia kontemplacyjnego,

jak i do apostolstwa” 3.

Rok 2021 jest szczególnym dla ojcostwa w Kościele, bowiem czas od 8 grudnia

2020 do 8 grudnia 2021 roku został ogłoszony Rokiem św. Józefa. W ujęciu papieża

Franciszka, święty Józef to: „ukochany ojciec, ojciec czułości, w posłuszeństwie

1W. Ośkiewicz, Rola ojca w oddziaływaniach wychowawczych dziecka w rodzinie, Pedagogika Rodziny,

2012, nr 2/3, s. 103-104.
2Por. W. Guziak-Nowak, Quo vadis rodzino?, Wychowawca, 2023, nr 12, s. 5-9.
3Jan Paweł II, Redemptoris Custos, Wydawnictwo Wrocławskiej Księgarni Archidiecezjalnej, 1989, s. 32.
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i w gościnności; ojciec twórczej odwagi, robotnik, zawsze w cieniu”1. Papież Franciszek

zauważył, że św. Józef pokornie przyjął rolę ojcowską i stał się opiekunem Jezusa,

czyniąc ofiarę ze swojego życia. W liście apostolskim „Patris Corde” papież odnosi się

do tego, że św. Józef: „Miał odwagę podjąć się prawnego ojcostwa Jezusa, któremu

nadał imię objawione przez Anioła (…). Jego ojcostwo wyrażało się konkretnie w tym,

że „uczynił ze swego życia służbę, złożył je w ofierze tajemnicy wcielenia i związanej z

nią odkupieńczej misji; posłużył się władzą, przysługującą mu prawnie w świętej

Rodzinie, aby złożyć całkowity dar z siebie, ze swego życia, ze swej pracy; przekształcił

swe ludzkie powołanie do rodzinnej miłości w ponadludzką ofiarę z siebie, ze swego serca

i wszystkich zdolności, w miłość oddaną na służbę Mesjaszowi, wzrastającemu w jego

domu”4. Była to wyraźna zachęta dla wszystkich wiernych do podjęcia pogłębionej

refleksji na temat ojcostwa.

Rodzina jest przedmiotem wielu dyskusji, refleksji i naukowych badań. Na temat

rodziny, w tym roli ojca, powstało wiele prac naukowych, które rozpatrują to

zagadnienie na różnych płaszczyznach. Rodzina jest także w centrum zainteresowania

Kościoła, ponieważ ma ona wyjątkowe znaczenie dla przyszłości całej wspólnoty

wierzących. Dlatego Eklezja otacza ją szczególną opieką. Liczne dokumenty Kościoła,

nauczanie papieży, prace teologów, mówią o rodzinie z wielkim zatroskaniem. Nauka o

rodzinie została wzbogacona po Soborze Watykańskim II i w szczególny sposób

pogłębiona przez Jana Pawła II, nazywanego Papieżem Rodziny. Jan Paweł II

nieustannie podkreślał, że Kościół ma służyć rodzinie i nigdy nie może zagubić troski o

jej dobro.

Współczesna refleksja teologiczna często porusza kwestię rodziny, ponieważ

rodzina, jak wyraźnie mówił Jan Paweł II, jest pierwszą i najważniejszą drogą Kościoła,

więc nie można jej pozostawić bez należytej uwagi5. Do tej pory ukazało się wiele

opracowań na temat rodziny, małżeństwa, sakramentu małżeństwa, miłości w

małżeństwie, jedności i nierozerwalności, rozważań o rodzinie jako Kościele

domowym, misji rodziny w Kościele, zagrożeń dla rodziny, wychowania, rodzinie w

obronie życia, itp. Analiza tych prac prowadzi do koncepcji koniecznego uzupełnienia

dorobku naukowego o integralne badanie roli ojca w budowaniu rodziny, często

pomijanej w dostępnej literaturze, jako specyficznej i wyjątkowej. Analiza literatury na

4Franciszek, Patris Corde, Rzym, 2020.
5Jan Paweł II, List do rodzin, Gratissimam sane, Wydawnictwo Wrocławskiej Księgarni

Archidiecezjalnej, 1994, s. 2.
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temat małżeństwa i rodziny, wskazuje jednoznacznie na potrzebę rozwinięcia tego

tematu.

Tematem niniejszej pracy jest „Próba określenia wychowawczej roli ojca w

rodzinie w świetle dokumentów nauczania Kościoła i polskiej literatury przedmiotu”.

Odnotowujemy praktycznie brak całościowych opracowań na ten temat. W Polsce

podejmowanych jest szereg badań na temat rodziny, w szczególności miłości w

małżeństwie (G. Łęcicki, W. Poltawska, J. Krucina, J. Bajda), antropologicznych

podstaw i zagrożeń dla rodziny (M. Pokrywka, A. Zwoliński, F. Adamski, T. Jelonek,

G. Pyżlak), roli rodziny jako Kościoła domowego (Z. Zarembski, M. Fialkowski),

posługi rodzinie w nauczaniu św. Jana Pawła II (S. Szczerek), rodziny jako środowiska

wychowania człowieka (B. L. Skrzyp, S. Cader, S. Cudak, A. Skuza), rodziny jako

obrazu Boga (T. Rozkrut). Gruntownie zbadano problematykę edukacji seksualnej (M.

Krόlczyk, J. Augustyn). Temat relacji rodzina-społeczeństwo analizowali T. Jelonek, A.

Zwoliński; o roli mężczyzny i kobiety w małżeństwie pisali B. Mierzwińki, J.

Orzeszyna; sakramentalny charakter małżeństwa opisali w swoich pracach J.

Grześkowiak, A. Nadbrzeżny; udział rodziny w misji Kościoła przybliżyli K. Jeżyna, J.


[…]


Paweł II podkreślił, że największym dobrem społeczeństwa są dzieci: „Dorośli jutra to

dzisiejsze dzieci”, a rodzina jest dla nich pierwszym i najbardziej potrzebnym

społeczeństwem.

Do głównych trudności w pisaniu dysertacji należała niezwykle duża liczba prac na

temat małżeństwa i rodziny, co z kolei wymagało czasu i krytycznego spojrzenia, aby

przestudiować i wydobyć aspekty, które są kluczowe dla odpowiedzi na pytania o
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wychowawczą rolę ojców. Pojawienie się w Internecie publikacji, traktujących rodzinę

przez pryzmat prądów liberalnych, stało się wyzwaniem i okazją do polemiki.

Tendencję tę dostrzeżono także w mediach drukowanych, co z kolei wymagało

szczegółowej i krytycznej analizy. Wzięto pod uwagę w jaki sposób, dana teologiczna

dyscyplina naukowa rozumie poszczególne aspekty rodziny. Z tego powodu

uwzględniono w dysertacji aspekt rodziny w rozumieniu teologii moralnej,

fundamentalnej, dogmatycznej, pastoralnej i Katolickiej Nauki Społecznej.

Odpowiadając na główne pytanie, definiujące problem pracy, można powiedzieć,

że współczesne ojcostwo budowane jest w dwuaspektowym znaczeniu: jako ojcostwo

fizyczne oraz duchowe. W rezultacie dogłębnej analizy źródeł, potwierdzono tezy

pracy: Kościół w swoim nauczaniu o ojcostwie wzywa do refleksji nad tradycyjnymi

źródłami, ponieważ każda odnowa w Kościele rozpoczyna się od powrotu do Biblii i

Tradycji. Przykładem jest także ogłoszenie roku 2020 Rokiem Św. Józefa i skierowanie

uwagi wszystkich mężczyzn – ojców na ich Patrona. Powrót do biblijnego przykładu

Świętej Rodziny i jej Opiekuna, stał się inspiracją dla wielu dalszych, twórczych

koncepcji pracy z ojcami.

Analizując liczne katechezy i przemówienia, w których Kościół zwracał się

bezpośrednio do ojców, wyciągnięto wnioski, że Jan Paweł II, Benedykt XVI i

Franciszek kładli duży nacisk na formację ojców rodzin, uwrażliwiając ich na

odpowiedzialność za los swoich bliskich i całego Kościoła. W pracy podkreślono troskę

Kościoła o rozbudzenie we współczesnej wspólnocie ojców eklezjalnej świadomości

ich roli. Wskazano również na zagrożenia i problemy, dotyczące współczesnego życia

rodzin. Kościół wielokrotnie wzywał ojców, aby „stali się tym, kim są”, to znaczy

odkryli własną tożsamość, ustanowioną przez Stwórcę i ożywioną przez Zbawiciela.

Wykazano, że Bóg wzywa współczesnych ojców do korzystania z daru budowania

wspólnoty rodziny. Analiza tematu z pomocą pozwoliła dostrzec potencjał miłości

ojcowskiej, której źródłem jest sam Bóg. Kościół nieustannie przychodzi z pomocą

rodzinom, narażonym na ideologie ateistyczne i antychrześcijańskie, by nie utraciły

swych chrześcijańskich wartości.

Temat tej pracy może służyć pomocą w odnalezieniu sposobów samorealizacji ojca

w rodzinie. Dzisiaj wielu ojców poszukuje szczęścia, które jest budowane na

ideologiach prowadzących do rozczarowań i zranień. W pracy przyponiano Boży plan

dla ojców, uzasadniając jednocześnie, że rodzina oparta na sakramencie małżeństwa,
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znajduje szczęście wtedy, gdy bierze udział w realizacji i budowie wspólnoty Kościoła.

Kościół docena rodzinę, a w niej docenia ojców.

Obrazem Kościoła jest arka Noego, jako praobraz chrztu, który ratuje człowieka,

jak niegdyś arka uratowała Noego i jego rodzinę. Analogicznie, rodzina chrześcijańska,

zgodnie z wolą Bożą zaangażowana w budowę Kościoła, tworzy schronienie przed

burzliwymi falami współczesnych zagrożeń. Na tej Arce ojcowie odgrywają doniosłą

rolę.

Praca doktorska może być wykorzystana w duszpasterstwie małżeństw i życia

rodzinnego, w formacji duchowej dojrzałych ojców, którzy chcieliby łączyć się we

wspólnoty ożywiające życie rodzinne i parafialne. Wspólnoty te stawały by się

symbolem żywego Kościoła, narzędziem ewangelizacji i formacji, z perspektywą

dotarcia do szerokich kręgów społeczeństwa. Dysertacja może służyć, jako materiał

katechetyczny do przygotowań przedmałżeńskich i katechezy dla dorosłych oraz

reewangelizacji rodzin, które nie są aktywnie zaangażowane w życie wspólnot

parafialnych. Biorąc pod uwagę współczesne zagrożenia, praca ta może być również

przydatna w konfrontacji z ideologią gender, ponieważ wskazuje na małżeństwo jako

związek jednego mężczyzny i jednej kobiety, ustanowiony przez Boga.

Podjęty temat roli ojców w procesie wychowania rodziny nie został wyczerpany,

ponieważ zagadnienie to ma charakter dynamiczny, rozwijający się i nieustannie

dojrzewający. Kolejne lata z pewnością przyniosą następne próby odczytania tego

tematu. Ojcostwo rozgrywa się „Między Spotkaniem, a Spełnieniem”, jak pisał Karol

Wojtyła w misterium „Promieniowanie ojcostwa”15. Bóg jest Ojcem – mężczyzna,

który o tym pamięta ma szansę być ojcem na Jego wzór.

15K. Wojtyła, Promieniowanie ojcostwa. Misterium, Wydawnictwo Naukowe KUL, Lublin, 1984, s. 14-

15.
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