Uniwersytet Rzeszowski
Instytut Pedagogiki
ul. Ks. Jałowego 24
35-010 Rzeszów

ks. dr hab. prof. UR Janusz Miąso

Rzeszów, 2024-03-07

**Recenzja rozprawy doktorskiej: „Próba określenia wychowawczej roli ojca w rodzinie w świetle dokumentów nauczania kościoła i polskiej literatury przedmiotu” ks. mgra lic. Roberta Pochopienia napisanej pod kierunkiem Ks. prof. dra hab. Andrzeja Zwolińskiego UPJPII**

#### *Ocena merytoryczna*

Jan Paweł II w swoim nauczaniu o fundamentalnej roli rodziny w życiu człowieka, stwierdza z mocą, iż *„pośród wielu ludzkich dróg, rodzina jest drogą pierwszą i z wielu względów najważniejszą. Jest drogą powszechną, pozostając za każdym razem drogą szczególną, jedyną i niepowtarzalną, tak jak niepowtarzalny jest każdy człowiek. Rodzina jest tą drogą, od której nie może on się odłączyć”* (Jan Paweł, *List do Rodzin 2*).

*„W małżeństwie i w rodzinie wytwarza się cały zespół międzyosobowych odniesień: oblubieńczość, ojcostwo – macierzyństwo, synostwo, braterstwo, poprzez które każda osoba wchodzi do „rodziny ludzkiej” i do „rodziny Bożej”, którą jest Kościół”* (Jan Paweł, *Familiaris consortio 15*).

Ks. mgr Robert Pochopień podjął bardzo ambitne zadanie wniknięcia w potęgę i głębie myśli i nauczania Kościoła, Jana Pawła i wielu wybitnych myślicieli i generalnie

szeroko pojętej nauki, podejmujących bardzo bogatą rzeczywistość rodziny w kontekście wychowawczej roli ojca w rodzinie z całym bogactwem oddziaływania i integralnego rozwoju i wychowania w rodzinie i w życiu społecznym a także wielu innych kontekstach, także nowych i bardzo aktualnych, co było zadaniem na pewno bardzo trudnym i już na początku pragnę stwierdzić, że z tym bardzo trudnym zadaniem poradził sobie **bardzo dobrze**.

Cała struktura dysertacji jawi się jako przede wszystkim dobrze oparta na mocnym problemie badawczym, bardzo aktualnym, często dziś kwestionowanym - potężnym wyzwaniu jakim jest próba określenia wychowawczej roli ojca w rodzinie, w szerokiej perspektywie historycznej i społecznej. Ujęcie problemu jest holistyczne, spójne, logiczne i konsekwentne i zarazem futurystyczne – jako potężne wyzwanie na przyszłość.

Dobłą bazą merytoryczną są obszernie i konsekwentne rozdziały teoretyczne, pierwszy poświęcony próbie określenia ojcostwa, drugi miejscu społecznemu mężczyzny jako ojca, trzeci procesowi wychowania w rodzinie i jego aspektom, czwarty bardzo ważny jakim jest szczególne miejsce ojca w procesie wychowania a ostatni, bardzo potrzebny, którym są realne postulaty dotyczące wychowania rodzinnego.

Rozdział pierwszy zawiera bardzo dużą ilość treści poświęconych samemu ojcostwu, gdzie dokonano precyzacji pojęć w wymiarze teologicznym, socjologicznym, prawnym, historycznym a także zaprezentowano próby współczesnych określeń ojcostwa. Wszystko to uczyniono merytorycznie, z dużym namysłem, krytycznie wobec różnych trudności i niejasności a zarazem w sposób mocno mobilizujący do poszukiwania koniecznej prawdy o roli ojca w rodzinie i w życiu społecznym.

Rozdział drugi poświęcono ważnemu i bardzo aktualnemu miejscu społecznemu mężczyzny jako ojca, gdzie wyeksponowano takie modele społeczne jak „głowa rodziny”, przywódca, patriarchy, a także bardzo aktualne, stanowiące potężne wyzwanie kwestie jak ekonomiczny wymiar ojcostwa, opiekun i współpracownik żony oraz współwychowawca dzieci. Metodologia ta pokazuje pozytywną stronę ojcostwa

w życiu społecznym, co należy pochwalić a także komplementarność wobec macierzyństwa i integralną współodpowiedzialność w procesie wychowania.

Rozdział trzeci to rozdział sensu stricto pedagogiczny, gdzie także trafnie i profesjonalnie wyeksponowano super ważne kwestie pedagogiczne jak specyfika bezcennego i ąbsolutnie koniecznego wychowania rodzinnego. Zaakcentowano super ważną kwestię, szczególnie w kontekście zaniku więzi, jaką jest tworzenie relacji osobowych z najbliższymi, przygotowanie do tworzenia relacji środowiskowych, wychowanie patriotyczne i ogólnospołeczne a także bardzo ważne wychowanie religijne w rodzinie. To wszystko także uczyniono z wielkim namysłem a zarazem troską o najważniejsze wychowanie jakim jest wychowanie rodzinne, szczególnie poddane dziś wielu niszczącym trendom.

Na szczególną uwagę i pochwałę i niezwykłą aktualność a zarazem swoistą konieczność chwili zasługuje rozdział poświęcony szczególnemu miejscu ojca w procesie wychowania, gdzie bardzo merytorycznie wyeksponowano specyfikę miłości ojcowskiej, następnie bardzo cenne świadectwo i przykład działań praktycznych, a konsekwentnie sędzia i głos oceny postępowania człowieka, bardzo ważną i trudną do zastąpienia rolę ojca wspomagającą wysiłek dzieci, nauczyciel umiejętności a także ponadczasowy przekaz tradycji i obyczajów. W tym wszystkim, poprzez precyzyjne i zarazem oryginalne ujęcie bardzo ważnych ról i zadań ojca, także bardzo trafnie i profesjonalnie wyeksponowano specyfikę antropologiczną ojca.

Kolejna postulatywna część dysertacji, także bardzo ważna i koniecznie potrzebna, która podejmuje ogromną skalę trudności i wyzwań w zakresie przygotowania do roli ojca, zbudowania rodziny a także utrwalenia rodziny, gdzie zaakcentowano także konieczność praktycznego włączenia ojca w instytucjonalny proces wychowania, konsekwentnie inicjatywy aktywizujące ojców w procesie wychowania – wiele cennych praktycznych wskazań a także ważne duszpasterstwo ojców rodziny.

Zaakcentowano także mądrość Kościoła w kwestii roli ojców w wychowaniu, ze szczególną promocją pięknego i ponadczasowego modelu świętego Józefa, co może

być wielce pouczające i mobilizujące. Rozdział ten jest bardzo bogaty w bezcenne propozycje, które pokazują bardzo głębokie przemyślenie problematyki i poszukiwanie jak najbardziej konstruktywnych i nowatorskich a zarazem zgodnych z nauczaniem Kościoła rozwiązań i sposobów na promocje ducha ewangelicznego.

Badania uczynione w dysertacji jawią się jako bardzo potrzebne pedagogicznie i duszpastersko i wiarygodne, z pewnym dużym akcentem pozytywnym – iż ojcostwo, macierzyństwo, rodzina i świat wartości nadal okazują się bezcenne, świat komunikacji - realnej komunikacji, rozmawiania i bliskości małżonków ze sobą, z dziećmi, to nie przeżytki, ale ciągle bezcenne wartości, dla zachowania zdrowego człowieczeństwa i społeczeństwa w potężnie zmieniającym się świecie.

Praca motywuje bardzo mocno do pracy nad rzeczywistością rodzinną, nad rzeczywistością ojcostwa i macierzyństwa zarazem, światem wartości transcendentnych i humanistycznych, poddanych dziś szczególnej niszczącej presji i różnorodnym wyzwaniom a także nad lepszym, adekwatniejszym i bardziej profesjonalnym przygotowaniem do ojcostwa i komplementarnego i pełnego życia rodzinnego.

Zakończenie, wnioski to bardzo dobra synteza połączona ze wskazaniem pedagogicznymi, psychologicznymi, duszpasterskimi a także systemowe, przemyślane i bardzo dojrzałe rekomendacje dla super ważnego procesu przygotowania do ojcostwa, małżeństwa i rodziny a także troski o trwałość tego bezcennego fundamentalnego środowiska społecznego.

Bibliografia dysertacji jest bardzo obszerna i merytorycznie dobrana i wykorzystana a także co ważne łącząca nieco starsze publikacje z nową i najnowszą literaturą, w tej bowiem dziedzinie nauki ważne aby być mocno osadzonym w teraźniejszości.

### *Ocena formalna*

Dysertacja stanowi spójną i koherentną całość, gdzie bardzo obszerny i złożony problem badawczy jest precyzyjnie postawiony a następnie zgodnie z naukowymi procedurami wnikliwie analizowany i konsekwentnie wnioskowany.

Widoczny jest dobry warsztat naukowy i staranność Doktoranta zarówno w stawianiu problemów badawczych, jak i ich analizowaniu, tak przez dobrą hermeneutykę, jak i logiczny, bardzo pogłębiony dyskurs. Całość pracy jest wykonana bardzo starannie pod względem językowym, stylistycznym i graficznym.

Obszerna i uporządkowana literatura przedmiotu zarówno z pedagogiki, psychologii, socjologii, nauk o rodzinie, filozofii i teologii a także duszpasterstwa rodzin, wskazuje na gruntowne studium problematyki.

### *Konkluzja*

Uważna lektura dysertacji Ks. mgra lic. Roberta Pochopenia – pozwala postawić wysoką pozytywną ocenę i podkreślić bardzo duży wkład badawczy w chrześcijańską antropologię wychowania, katolicką naukę społeczną, pedagogikę rodziny i duszpasterstwo rodzin, a także wyczuwa się osobiste mocne zaangażowanie w podjętą problematykę i dojrzałość bardzo konstruktywnego wywodu tej bardzo delikatnej tkanki badawczej jaką jest ojcostwo, rodzina i stwierdzić, iż zdaniem recenzenta spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim, zgodnie z Ustawą, będącymi podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora.

Wobec powyższego recenzent postuluje pozytywnie i zwraca się z prośbą do Wysokich Władz UPJPII i Wysokiej Rady WT UPJPII o dopuszczenie Doktoranta do dalszej części przewodu doktorskiego.

Ks. dr hab. prof. UR

Janusz Miąso